ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Công văn số

1759/TCTHADS-NV3 ngày 09/5/2024

 của Tổng cục THADS

Hưng Yên, ngày     tháng     năm 2024

                                                      Kính gửi: - Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 09/5/2024, Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành Công văn số

1759/TCTHADS-NV3 về việc thông báo kết quả thi hành án dân sự 06 tháng năm

2024 của tỉnh Hưng Yên. Trong 06 tháng đầu năm 2024, Cục Thi hành án dân sự

tỉnh đã có nhiều nỗ lực, cố gắng phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao, so với

mặt bằng chung toàn quốc, kết quả thi hành án dân sự về việc đứng thứ 24/63, về

tiền đứng thứ 23/63, về kết quả thi hành án liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân

hàng xếp thứ 33/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Tại Công văn trên,

Tổng cục Thi hành án dân sự cũng đề nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Cục Thi hành án dân sự giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi thi hành

án hành chính và chỉ đạo thi hành dứt điểm một số vụ việc thi hành án trọng điểm

trên địa bàn tỉnh.

Để triển khai thực hiện ý kiến của Tổng cục Thi hành án dân sự tại Công văn trên,

đồng thời nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh, hoàn thành

tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ Quốc hội, Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự giao năm

2024, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh tiếp tục làm tốt công tác tham mưu UBND

tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc tổ chức phối hợp các cơ quan có

liên quan trong thi hành án dân sự trên địa bàn; giải quyết kịp thời những vướng

mắc, khó khăn phát sinh trong việc phối hợp; chỉ đạo việc tổ chức cưỡng chế thi

hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn

xã hội ở địa phương.

2. Cục Thi hành án dân sự tỉnh:

- Tiếp tục bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan Thi hành án dân sự  hai cấp tổ chức thực hiện chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định, giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều

kiện thi hành án, những vụ việc có giá trị lớn, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh,

bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024; báo cáo, tham mưu

BCĐTHADS tỉnh tập trung chỉ đạo giải quyết vụ Nguyễn Thị Hằng, Ngô Đức Ly

theo quy định của pháp luật.

2

- Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, thống kê, báo cáo về

thi hành án hành chính, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thực hiện có

hiệu quả Luật Tố tụng hành chính; định kỳ tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp kết quả

thi hành án hành chính theo quy định.

3. Sở Tài chính căn cứ khả năng ngân sách địa phương tham mưu UBND tỉnh hỗ

trợ kinh phí hoạt động, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cơ quan Thi hành án dân sự theo

quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Các sở, ban, ngành tỉnh, các tổ chức tín dụng, ngân hàng, cơ quan quản lý

tài sản, đất đai và các cơ quan liên quan, trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn, chỉ

đạo triển khai thực hiện việc phối hợp trong công tác thi hành án dân sự nói chung

và trong tổ chức cưỡng chế nói riêng theo quy định của  pháp luật.

5. UBND huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác quản lý nhà nước về

công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng

hành chính, chỉ đạo hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cùng cấp tăng

cường chỉ đạo công tác phối hợp thi hành án dân sự, chỉ đạo tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự. Chỉ đạo kiên quyết áp dụng và

tổ chức cưỡng chế theo quy định của pháp luật đối với trường hợp có điều kiện thi

hành án. Bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo nghị quyết của Quốc hội,

Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong

công tác thi hành án dân sự. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật nhằm nâng cao ý thực tự giác chấp hành pháp luật của nhân dân.

6. UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban Ban Chỉ đạo thi hành án

dân sự các huyện: Khoái Châu, Văn Lâm tập trung chỉ đạo giải quyết đối với một

số vụ việc có giá trị lớn, phức tạp, kéo dài: Vụ Nguyễn Chi Sơn (Khoái Châu), vụ

Tươi Trọng (Văn Lâm).

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị,

địa phương kịp thời phản ánh gửi về UBND tỉnh (qua Cục Thi hành án dân sự tỉnh) để

được hướng dẫn, giải quyết. Giao Cục Thi hành án dân sự tỉnh đôn đốc, hướng dẫn các

cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo Bộ Tư pháp

và UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục THADS;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVNCHào.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2024-06-13T09:58:27+0700

		2024-06-13T10:02:12+0700
	Trần Văn Thắng

		2024-06-15T20:09:15+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2024-06-17T09:04:43+0700

		2024-06-17T09:04:43+0700

		2024-06-17T09:04:43+0700

		2024-06-17T09:04:43+0700